Дело 1-114/2023

УИД 16RS0031-01-2023-001102-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 августа 2023 года г.Набережные Челны РТ 

Тукаевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – судьи Тукаевского районного суда РТ Зиннатова Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя ФИО6,

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО5,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.138.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

статьями 23 и 24 Конституции Российской Федерации предусмотрены право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную 

<

данные изъяты>, защиту своей чести и доброго имени, запрет на сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия. Согласно Перечню видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденному Указом Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), к числу таковых отнесены специальные и иные технические средства, предназначенные, разработанные, приспособленные, запрограммированные, для негласного получения информации, нормативно-техническая документация на их производство и использование. Указом Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ в ред. Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) (О мерах по упорядочению разработки, производства, реализации, приобретения в целях продажи, ввоза в Российскую Федерацию и вывоза за ее пределы, а также использование специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации», на Федеральную службу безопасности Российской Федерации возложено, в том числе, лицензирование деятельности не уполномоченных на осуществление оперативно-розыскной деятельности физических и юридических лиц, связанной с разработкой, производством, реализацией, приобретением в целях продажи, ввозом в Российскую Федерацию и вывозом за ее пределы специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, а также сертификацию, регистрацию и учет таких специальных технических средств. В соответствии с пунктом 5 Положения о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, утвержденного решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах нетарифного регулирования», ввоз и (или) вывоз физическими лицами специальных технических средств в качестве товаров для личного пользования запрещен. Также в соответствии с пунктом 2 части первой статьи 12 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О лицензировании отдельных видов деятельности» разработка, производство, реализация и приобретение в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, подлежит лицензированию. Согласно статье 6 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» запрещается проведение оперативно - розыскных мероприятий и использование специальных и иных технических средств, предназначенных, разработанных, приспособленных, запрограммированных для негласного получения информации, не уполномоченными на то настоящим Федеральным законом физическими и юридическими лицами. Перечень видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации в процессе осуществления оперативно-розыскной деятельности, устанавливается Правительством Российской Федерации. Разработка, производство, реализация и приобретение в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации. На основании Положения о лицензировании деятельности по разработке, производству, реализации и приобретению в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, указанная деятельность подлежит лицензированию Федеральной службой безопасности Российской Федерации. При этом на основании п. «а» и «з» ч. 3 указанного выше Положения лицензируемую деятельность составляют, в том числе, разработка, производство, реализация и приобретение в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения и регистрации акустической информации, а также предназначенных для негласного контроля за перемещением транспортных средств и других объектов. Действуя вопреки данных норм, умышленно, из иной личной заинтересованности ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», выход в который был осуществлен через личное мобильное устройство, незаконно приобрел технические изделия для негласного получения информации в количестве 6 штук, 4 из которых являются GSM/GPS трекерами со встроенными GSM радиомикрофонами, а 2 являются портативными аудиорегистраторами (диктофонами). Продолжая свои действия в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.Суровка, 

<

адрес>, ФИО1 скрытно установил СТС НПИ - GSM/GPS трекер со встроенным GSM радиомикрофоном на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО4 Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.Суровка, 

<

адрес>, ФИО1 скрытно установил 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО4 Также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.Суровка, 

<

адрес>, ФИО1 скрытно установил СТС НПИ - GSM/GPS трекер со встроенным GSM радиомикрофоном на автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4 С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 скрытно установил СТС НПИ - GSM/GPS трекер со встроенным GSM радиомикрофоном на 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4 Также период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в 

<

адрес> д.

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО1 скрытно установил СТС НПИ - портативный аудиорегистратор (диктофон) во внутреннюю часть дверной коробки детской спальной комнаты. Кроме того, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в 

<

адрес> д.

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 скрытно установил СТС НПИ - портативный аудиорегистратор (диктофон) в радиаторе отопления детской спальной комнаты.

По ходатайству подсудимого ФИО1 уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объёме. Подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО1 вменяемым.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд учитывает, что заведомо осознавал, что приобретает специальные технические средства, предназначенные для негласного получения информации.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.138.1 УК РФ – незаконный оборот специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, то есть незаконное приобретение специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

С учетом характера совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ст.15 ч.6 УК РФ.

С учетом характера преступления и данных о личности подсудимого ФИО1, предусмотренных законом оснований для освобождения его от уголовной ответственности в порядке ст.76.2 УК РФ суд не находит. Участие в благотворительной деятельности фонда 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ при назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление, данные о личности виновного, в том числе состояние его здоровья и состояние здоровья его родственников, а также условия жизни семьи.

ФИО1 характеризуется положительно.

В силу ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд учитывает наличие у него 

<

данные изъяты>.

В силу ст.61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд считает необходимым учесть полное признание вины, раскаяние в совершении преступления, наличие 

<

данные изъяты>

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде штрафа. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, его среднемесячный доход в размере 

<

данные изъяты> рублей, о котором подсудимый сообщил суду.

В силу ст.81 ч.3 УПК РФ приобщенные к уголовному делу оптический диск с видео-записью - подлежит хранению при уголовном деле; картонная коробка от GPS-трекера - подлежит уничтожению; оборудование и средства совершения преступления: интерфейсный кабель, оптические компакт диски, мини-диктофоны, трекеры, флешнакопители, принадлежащие подсудимому ФИО1, - подлежат конфискации. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.138.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере – 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: получатель: УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес> л/с №; расчетный счет №; банк – 

<

данные изъяты> назначение платежа: уголовный штраф; ФИО1; уголовное дело №.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- оптический компакт диск - хранить в материалах уголовного дела;

- картонную коробка 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, - уничтожить;

- интерфейсный кабель типа 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, - конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья